
 
TRASA Č. 11 – JAVOŘÍČSKÉ JESKYNĚ 
 
Javoříčko 

 
Podzemní systém Javoříčských jeskyní vytváří 
komplikovaný komplex chodeb domů a propastí. Byly 
vytvořeny v ostrůvku devonských vápenců a na jejich 
vývoji se podílel potok Špraněk. Podstatná část jeskyní 
byla objevena při několikahodinovém namáhavém 
průstupu nižším patrem již v roce 1938, další partie 
pak byly postupně objevovány především v 
padesátých letech. V současné době je známo přes 
3,5 km chodeb, z nichž 788 metrů je zpřístupněno pro 

veřejnost. Jeskyně má překrásnou krápníkovou výzdobu, jejíž bohatost vyniká ve 
dvou mohutných prostorách - Suťovém dómu a dómu 
Gigantů. Kromě nejběžnějších typů krápníkové 
výzdoby, která místy dosahuje úctyhodných rozměrů, je 
zde bohatý výskyt i tzv. heliktitů, což jsou krápníky, 
které rostou proti zákonům gravitace. Dominantou je 
též přes 2 metry vysoká záclona. Veřejnosti 
nepřístupné nižší patro tvoří složitý labyrint chodeb 
propojených propastmi, upadající do hloubky až 60 
metrů a dodnes není zcela prozkoumáno. 
 
INFORMACE 
CELKOVÁ 
DÉLKA DENIVELACE DÉLKA 

TRASY 
DOBA 
PROHLÍDKY 

OBJEVENÍ / 
ZPŘÍSTUPNĚNÍ  

cca 4000 m 108 m 740 m 70 / 40 min ? 1937 / 1953  

PARKOVIŠTĚ SUVENÝRY  VSTUPNÉ NÁROČNOST  
  krátký okruh 50,-; 40,- a 25,-  
v obci (500 m) ANO dlouhý okruh 60,-; 50,- a 30,- středně náročné 
 
Kontakt:  
Javoříčské jeskyně, 783 24 Slavětín u Litovle, okres Olomouc; 
tel.: 585 345 451, e-mail: javoricko.cave@cmail.cz 
 

PROVOZNÍ DOBA 
Javoříčské jeskyně pondělí úterý-pátek sobota-neděle 
leden jen objednané skupiny jen objednané skupiny zavírací den 
únor jen objednané skupiny jen objednané skupiny zavírací den 
březen jen objednané skupiny jen objednané skupiny zavírací den 
duben zavírací den 9.00 - 15.00 9.00 - 15.00  
květen zavírací den 8.00 - 16.00 8.00 - 16.00  
červen zavírací den 8.00 - 16.00 8.00 - 16.00  

mailto:javoricko.cave@cmail.cz


červenec zavírací den 8.00 - 16.00 8.00 - 16.00  
srpen zavírací den 8.00 - 16.00 8.00 - 16.00  
září zavírací den 8.00 - 16.00 8.00 - 16.00  
říjen zavírací den 9.00 - 15.00 9.00 - 15.00  
listopad jen objednané skupiny jen objednané skupiny zavírací den 
prosinec jen objednané skupiny jen objednané skupiny zavírací den 

Zdroje informací: 
<http://permon.wz.cz/podzemi/javoricko.html> 
<http://www.caves.cz/jeskyne.php?jazyk=CZ&jeskyne=JAV> 
 

Národní přírodní rezervace Špraněk 

Vyhlášeno: v roce 1949 
Výměra: 28,70 ha 
Nadmořská výška: 388 m n.m. 
Umístění: Březina 

 
Krasové území tvořené devonskými vápenci v okolí 
vrchů Špraněk a Špláz s četnými povrchovými a 
podzemními krasovými útvary. V podzemí jsou 
chráněny veřejnosti přístupné Javoříčské jeskyně s 
bohatou výzdobou. Jeskyně jsou velmi významným 
zimovištěm mnoha druhů 
letounů, zejména kriticky 
ohroženého vrápence malého 
(Rhinolophus hipposideros), 

který zde má jednu z nejpočetnějších zimních kolonií v ČR. 
Byl zde zaznamenán i ojedinělý výskyt kriticky ohroženého 
vrápence velkého (Rhinolophus ferrumequinum). Z 
nadzemních krasových útvarů je pozoruhodná především 
skalní brána pod Zkamenělým zámkem, která je největším 
útvarem svého druhu na Moravě. Na lokalitě se vyskytuje 
řada vzácných druhů rostlin, k nejvýznamnějším patří 
střevíčník.  
 
Zdroj informací: 
<http://www.litovel.eu/turist-pruvodce/priroda-v-litovli-a-okoli/priroda-v-litovli-a-
okoli.html> 
 

http://permon.wz.cz/podzemi/javoricko.html>
http://www.caves.cz/jeskyne.php?jazyk=CZ&jeskyne=JAV>
http://www.litovel.eu/turist-pruvodce/priroda-v-litovli-a-okoli/priroda-v-litovli-a

